РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСПЕЛИХИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

 ПРИКАЗ
	18.04.2013
	   с. Поспелиха
	                   № 177

	Об усилении мер пожарной безопасности

В целях усиления мер пожарной безопасности в образовательных учреждениях района и предупреждения возникновения пожаров в весенне-летний период 2013 года,

 п р и к а з ы в а ю:
1. Руководителям образовательных учреждений:

1.1. В срок до 15.05.2013 года по итогам проверок прокуратурой и органов госпожнадзора противопожарного состояния зданий и сооружений, разработать и реализовать мероприятия по:

-приведению объектов в пожаробезопасное состояние;

-выполнению в полном объеме предписаний прокуратуры и государственного пожарного надзора в период подготовки к новому учебному году;
          - выполнению правил пожарной безопасности при проведении текущего и капитального ремонта;
-проведению совещаний и инструктажей по данному вопросу на вверенных им объектах образования;

-проведению организационно-массовой работы по предупреждению пожаров от детской шалости;

-усилению пропускного режима;
- обеспечению АПС с выводом  сигнала на пульт «01» и оповещением о пожаре; нормативного количества первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря;

- приведению в надлежащее состояние противопожарного внутреннего и наружного водоснабжения;

- выполнению огнезащитной пропитки деревянных конструкций;

- по испытанию наружных пожарных лестниц и ограждений на крышах зданий.

2.До 20 апреля организовать работу по очистке от мусора, снега и наледи отмосток зданий и дворовых территорий, закрепленных за образовательными учреждениями.
 3. Запретить сжигание мусора на территории образовательных учреждений и любые виды ремонтных работ в период прохождения единых государственных экзаменов.

4. Огневые работы и перепланировку помещений производить только после согласования с Государственной противопожарной службой  района.

5.Определить в каждом образовательном учреждении круглосуточное дежурство и назначить ответственного за пожарную безопасность на выходные и праздничные дни и установить противопожарный  режим, в том числе отключение электроприборов и электроснабжения по окончанию рабочего дня.
6. Взять под личный контроль исполнение следующих нормативных документов по пожарной безопасности:

Федеральный закон от 01.05.2009 № 123-ФЗ «Технический регламент пожарной безопасности»;
Постановление Российской Федерации от 25.04.2012  № 390, которым утверждены «Правила противопожарного режима в Российской Федерации»;
ППБ 101-89 "Правила пожарной безопасности для общеобразовательных школ, профессионально-технических училищ, школ-интернатов, детских домов, дошкольных, внешкольных и других учебно-воспитательных учреждений";

7. В летних оздоровительных лагерях провести дни, недели, декадники пожарной безопасности.

8. Незамедлительно передавать информацию о всех возникающих пожарах в комитет по образованию т.22-4-46, 22-6-62 по прилагаемой форме (Приложение 1).
9. Контроль за исполнением приказа возложить на главного специалиста комитета Л.Ю.Крысину.
Главный специалист комитета                                                 Н.Н. Савина
Приложение 1
Сообщение о возникшем пожаре

1. Наименование ОУ

2. Место нахождения ОУ(район, село, адрес)

3. Дата и время возникновения пожара или чрезвычайной ситуации
4. Число пострадавших при пожаре, в том числе погибших

5.Ориентировочный материальный ущерб

6. Причина возникновения пожара или чрезвычайной ситуации

7.Виновные лица

8. Принятые меры по факту возникновения пожара или чрезвычайной ситуации

Подпись руководителя ОУ